CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

INDICAÇÃO N° 676/2025

A vereadora abaixo subscrita, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em

especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar à V.

Exa. a presente proposição na forma de lindicação:

“SOLICITA MELHORIAS NO CALÇAMENTO DA ENTRADA DO CRUZAMENTO DA RUA

VASQUES GUIMARÃES, NO BAIRRO ELISA LEONEL.”

JUSTIFICATIVA:

A Vereadora abaixo subscrita vem, através desta Indicação, solicitar ao Chefe do

Poder Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Prefeito Municipal, Dr. Paulo César Vaz, que

determine ao setor competente a realização de melhorias no calçamento da entrada do cruzamento

da Rua Vasques Guimarães, no Bairro Elisa Leonel.

Moradores relatam que o local encontra-se desnivelado e desgaste acentuado, o que

dificulta o trânsito de veículos, motocicletas e pedestres. A situação tem causado transtornos, riscos

de acidentes e comprometido a acessibilidade, especialmente em dias de chuva, quando o pavimento

se torna ainda mais escorregadio e irregular.

A recuperação do calçamento é necessária para garantir segurança, mobilidade e

conforto à população que utiliza a via diariamente, além de contribuir para a conservação da

infraestrutura urbana do bairro.

Desta forma, aguarda-se resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Piumhi-MG, 1o de dezembro de 2025.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br